
 

AD\880671CS.doc  PE469.892v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
 

2011/2157(INI) 

18. 10. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

pro Výbor pro zahraniční věci 

k přezkumu evropské politiky sousedství 

(2011/2157(INI)) 

Navrhovatelka: Hélène Flautre 

 



 

PE469.892v02-00 2/5 AD\880671CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\880671CS.doc 3/5 PE469.892v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro zahraniční věci 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. domnívá se, že je zcela nezbytné, aby EU prostřednictvím revidované politiky sousedství 

plně podporovala úsilí těch, kteří bojují za demokracii, právní stát, sociální spravedlnost 

a lidská práva, a zdůrazňuje, že mobilita je klíčovým prvkem nové strategie sousedství; 

vyzývá v této souvislosti EU, aby plně podporovala demokratizační proces tím, že vedle 

humanitární pomoci bude poskytovat také pomoc určenou na politické, sociální, 

ekonomické a kulturní reformy; 

2. připomíná v tomto ohledu, že členské státy musí dodržovat zásadu nenavracení uprchlíků 

a podniknout všechny potřebné kroky umožňující vytvoření azylového systému EU, který 

je dostupný, spravedlivý a poskytuje ochranu; 

3. domnívá se, že přezkum evropské politiky sousedství (EPS) nabízí EU příležitost k tomu, 

aby mohla efektivně plnit své cíle a uznávat hodnoty stanovené v článcích 2, 3, 6, 8 a 21 

SEU; 

4. vyzývá Radu a Komisi, aby navázaly strukturovaný dialog s orgány třetích zemí s cílem 

uplatňovat oboustranně výhodný přístup k mobilitě, usnadnit udělování víz, více využívat 

možností vízového kodexu EU a přikročit k liberalizaci víz a přezkoumat stávající 

partnerství v oblasti mobility, zejména důsledky provázanosti mezi rozvojovou pomocí, 

bezpečností, legální migrací a nelegální migrací, jak je definuje globální přístup k migraci; 

žádá, aby byla mimořádná pozornost věnována tomu, aby partnerské země netrpěly tzv. 

„odlivem mozků“; 

5. vyzývá členské státy a EU, aby ratifikovaly Protokol proti pašování přistěhovalců po 

zemi, po moři a letecky, doplňující Úmluvu Organizace spojených národů proti 

nadnárodnímu organizovanému zločinu; domnívá se, že přezkum EPS by měl usnadnit 

přijímání zvláštních opatření v těchto oblastech; sdílí konstatování Komise týkající se 

situace kolem migrace z rodinných důvodů a vítá zelenou knihu, kterou Komise o této 

otázce připravuje; 

6. domnívá se, že v rámci soudržné dlouhodobé strategie je nezbytné analyzovat hluboké 

příčiny migračních toků s cílem nalézt vhodnější řešení otázky práva na mobilitu; 

7. vyzývá EU, aby zvýšila dostupnost finančních prostředků EU a ve větší míře je 

přidělovala na projekty zaměřené na informování migrantů o jejich právech 

a povinnostech a na ochranu jejich práv, se zvláštním důrazem na práva nezletilých osob 

bez doprovodu, žen a jiných zranitelných skupin; žádá proto Komisi, aby Parlamentu 

předložila podrobnou zprávu o využívání finančních prostředků EU vyčleněných pro 

sousedské země, a to včetně prostředků v rámci tematického programu Komise pro 

spolupráci se třetími zeměmi v oblasti migrace a azylu; 

8. důrazně podporuje přístup založený na partnerství se společnostmi, a tudíž vyzývá Komisi 

a místopředsedkyni Komise / vysokou představitelku, aby vytvořily mechanismy 



 

PE469.892v02-00 4/5 AD\880671CS.doc 

CS 

zajišťující jeho plné uplatňování, zejména tím, že vytvoří nástroj, jenž do vymezení cílů 

a kritérií a do provádění a sledování všech dohod uzavřených s partnery zapojí občanskou 

společnost, dále tím, že s demokraticky zvolenými orgány a vnitrostátními parlamenty 

bude veden transparentní dialog o spravedlnosti a vnitřních věcech, a posílením 

demokratické kontroly všech mechanismů, dialogů a dohod týkajících se migrace ze 

strany Parlamentu; 

9. vyzývá Komisi a Radu, aby naléhavě řešily krizovou situaci, pokud jde o uprchlíky, a to 

tím, že ve spolupráci s komisařem pro lidská práva a parlamentním shromážděním Rady 

Evropy prošetří ztroskotání lodí přepravujících uprchlíky a související případy 

neposkytnutí pomoci na moři, tím, že členské státy EU požádají o zveřejnění dohod 

uzavřených se třetími zeměmi, poskytováním podpory dotčeným zemím a zejména tím, že 

prověří možnost vytvořit humanitární koridory a bude bezodkladně odblokováno jednání 

o společném programu EU pro znovuusídlování; vyzývá členské státy, aby ve spolupráci 

s Úřadem vysokého komisaře OSN pro uprchlíky znovuusídlily osoby, které uprchly 

z Libye a nadále se zdržují v táborech na tunisko-egyptských hranicích, neboť jejich 

návrat do Libye by pro ně vzhledem k případům protiprávního jednání vůči 

subsaharskému obyvatelstvu znamenal ohrožení na životě; vyzývá Komisi, aby přesně 

vyjasnila, za jakých podmínek mohou členské státy, které čelí „neúměrnému přílivu 

vysídlených osob“, využít ustanovení směrnice 2001/55/ES o minimálních normách pro 

poskytování dočasné ochrany v případě hromadného přílivu vysídlených osob; vyzývá 

Radu a Komisi, aby podnikly potřebné kroky v návaznosti na sdělení Komise nazvané 

„Hodnocení dohod EU o zpětném přebírání osob“, zejména pokud jde o dodržování 

základních práv při provádění těchto dohod. 



 

AD\880671CS.doc 5/5 PE469.892v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 17.10.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

35 

2 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jan Philipp Albrecht, Rita Borsellino, Simon Busuttil, Philip Claeys, 

Carlos Coelho, Tanja Fajon, Hélène Flautre, Kinga Gál, Kinga Göncz, 

Ágnes Hankiss, Anna Hedh, Salvatore Iacolino, Sophia in ‘t Veld, Lívia 

Járóka, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Juan Fernando López Aguilar, 

Baroness Sarah Ludford, Monica Luisa Macovei, Véronique Mathieu, 

Claude Moraes, Jan Mulder, Georgios Papanikolaou, Carmen Romero 

López, Judith Sargentini, Birgit Sippel, Csaba Sógor, Rui Tavares, 

Kyriacos Triantaphyllides, Axel Voss, Auke Zijlstra 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Edit Bauer, Anna Maria Corazza Bildt, Dimitrios Droutsas, Ana Gomes 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Albert Deß, Mikael Gustafsson, Gabriele Zimmer 

 
 


